

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2564 ตามรายละเอียดดังนี้

### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2564 บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 649.79 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง และรายได้จากธุรกิจพลังงานไฟฟ้าเท่ากับ 89.57 ล้านบาท 538.44 ล้านบาท และ 21.78 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 13.79 ร้อยละ 82.86 และ ร้อยละ 3.35 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมลดลงร้อยละ 54.37 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยธุรกิจหลักมีรายได้ลดลงร้อยละ 59.83 เมื่อเทียบกับปีก่อน

โดยปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 186.27 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงร้อยละ 43.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในปีก่อน 181.83 ล้านบาท

บริษัท พีพี โพร้ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	649.79	1,617.64	(967.85)	(59.83)
รายได้อื่น	105.34	37.24	68.10	182.87
<b>รวมรายได้</b>	<b>755.13</b>	<b>1,654.88</b>	<b>(899.75)</b>	<b>(54.37)</b>
ต้นทุนขาย	690.00	1,406.99	(716.99)	(50.96)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	186.50	268.29	(81.79)	(30.49)
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	-	114.64	(114.64)	(100.00)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืม	-	67.19	(67.19)	(100.00)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสังหาริมทรัพย์ อื่นๆ	-	32.24	(32.24)	(100.00)
อื่นๆ	-	7.01	(7.01)	(100.00)
ผลขาดทุน (กำไรและกลับรายการ) จากการด้อยค่า TFRS 9	(4.95)	6.44	(11.39)	(176.86)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>871.55</b>	<b>1,902.80</b>	<b>(1,031.25)</b>	<b>(54.20)</b>
<b>ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>116.42</b>	<b>247.92</b>	<b>(131.50)</b>	<b>(53.04)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	74.46	86.18	(11.72)	(13.60)
<b>ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>190.88</b>	<b>334.10</b>	<b>(143.22)</b>	<b>(42.87)</b>

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(4.61)	(4.52)	0.09	1.99
ขาดทุนสำหรับงวด	186.27	329.58	(143.31)	(43.48)

## ผลการดำเนินงานปี 2564

### 1.1 รายได้

#### ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในปี 2564 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 89.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 93.23 เมื่อเทียบกับปีก่อน

เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระบาดในปี 2563 จนถึงปี 2564 มีผลกระทบต่อราคาขายในตลาดลดลงอย่างต่อเนื่อง เกษตรกรไม่สามารถนำสัตว์น้ำออกสู่ท้องตลาดได้ ทำให้เกษตรกรรอดูสถานการณ์ราคาตลาด จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการขายลดลงในจำนวนดังกล่าวข้างต้น สำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงกุ้งลดลงร้อยละ 90.99 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และสำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงปลาลดลงร้อยละ 95.92 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

#### ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 538.44 ล้านบาท เดิมโตเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 96.79 เมื่อเทียบกับปีก่อน

#### ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น โดยมีรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ในปี 2564 จำนวน 21.78 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน บริษัทมีโรงไฟฟ้าที่รับรู้รายได้ 5 โรง จากโรงไฟฟ้าทั้งหมดที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์ 15 โรง

### 1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 690 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 50.96 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายที่ลดลง

### 1.3 กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

ขาดทุนขั้นต้น 2564 เท่ากับ 40.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 250.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 119.09

### 1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2564 เท่ากับ 186.50 ล้านบาท ลดลงจำนวน 81.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.49 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่มีผลกระทบต่อในเชิงกว้าง และทางบริษัทมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง

### 1.5 กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 186.27 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.13 บาทต่อหุ้น

## ฐานะทางการเงิน

### 2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,615.44 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 274.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.51 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 139.53 ล้านบาท และลูกหนี้การค้า 84.80 ล้านบาท จากยอดขายที่ลดลงและการรับชำระหนี้จากงวดก่อน

### 2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 1,516.61 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 299.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.51 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 201.30 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าจำนวน 87.01 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 15.35 เท่า และ 24.86 เท่า ตามลำดับ

### 2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 98.83 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 25.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.27 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มทุนจำนวน 182.40 ล้านบาท ผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2564 จำนวน 186.27 ล้านบาท และผลขาดทุนจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ จำนวน 41.57 ล้านบาท

### สภาพคล่อง

ในปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 137.63 ล้านบาท กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 229.24 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 10.78 ล้านบาท และผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 41.58 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 39.25 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 77.64 ล้านบาท

## เรื่องอื่นๆ

### เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2560 บริษัทได้มีมติอนุมัติให้ลงทุนในโรงผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพจำนวน 9 แห่ง ในประเทศญี่ปุ่น มีมูลค่าโครงการทั้งหมดจำนวน 2,700 ล้านบาท (786 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 1 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง และมีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 1 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 53 ล้านบาท ให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ได้โอนที่ดิน 1 แห่งไปยังบริษัทเอกชนแห่งที่สอง แม้ว่าบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง มีหน้าที่ต้องโอนที่ดินเหล่านี้ให้กับ Sumo Power Company Limited ซึ่งราคาโอนทรัพย์สินรวม 300,000,000 เยน ซึ่ง Sumo Power Company Limited ได้จ่ายเงินให้กับบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง แล้วจำนวน 50,000,000 เยน

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 Sumo Power Company Limited ได้ดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน 1 แห่งดังกล่าวให้แก่บริษัทเอกชนแห่งที่สองและการเรียกร้องค่าเสียหาย 1,000,000 เยน จากบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 PPSN Company Limited ได้ดำเนินการยื่นขอเคลียร์ทรัพย์สินของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง เพื่อเรียกร้องเงินมัดจำโรงไฟฟ้า จำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งในวันที่ 24 กันยายน 2564 บริษัทย่อยได้รับเงินจากการเคลียร์ทรัพย์สินงวดแรก จำนวน 500,000 เยน ทั้งนี้ที่ปรึกษาทางกฎหมายแจ้งว่ามีโอกาสที่จะได้รับเงินจากการเคลียร์ทรัพย์สินเพิ่ม แต่ไม่ทราบระยะเวลาที่แน่ชัด เนื่องจากขั้นตอนอยู่ในชั้นศาลและอยู่ระหว่างรอขยายทอดตลาด

### เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าทำธุรกรรมการร่วมลงทุนกับบริษัท ริช พาร์ทเนอร์ส จำกัด หรือ Rich Partners Co., Ltd. (“ริช พาร์ทเนอร์ส”) ในโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทผสมผสาน (Mixed Use) ภายใต้โครงการชื่อ อาคารริเวอร์ไซด์ หรือ Riverside Tower (“โครงการริเวอร์ไซด์”) ตั้งอยู่ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม โดยโครงการดังกล่าวพัฒนาภายใต้ บริษัทเจ้าของโครงการชื่อบริษัท ซัน ฟรอนเทียร์ อินเวสต์เมนท์ จำกัด หรือ Sun Frontier Investment Co., Ltd. (“ซัน ฟรอนเทียร์ อินเวสต์เมนท์”) ซึ่งเป็นบริษัทจัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ บริษัทฯ จะร่วมลงทุน ในโครงการเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 3,100 ล้านบาท หรือ 911.83 ล้านบาท (อ้างอิงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 29.4140 บาท ต่อ 100 เยน จากธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 17 พฤษภาคม 2561) และบริษัทฯ จะมีสิทธิในการจำหน่าย และ ได้รับผลตอบแทนทั้งหมดจากการจำหน่ายห้องชุดพักอาศัยของโครงการริเวอร์ไซด์ ซึ่งบริษัทฯ ได้คัดเลือกและตกลงกับผู้ร่วมทุน ซึ่งคิดเป็นพื้นที่รวมประมาณไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของพื้นที่ในส่วนพักอาศัยทั้งหมดใน

โครงการริเวอร์ไซด์ โดยบริษัทฯ จะได้รับการรับประกันผลตอบแทนการลงทุนขั้นต่ำในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของจำนวนเงินลงทุนของบริษัทฯทั้งหมด ตามที่จะกำหนดในสัญญาร่วมลงทุน หรือ Joint Investment Agreement (“สัญญาร่วมลงทุน”) ซึ่งบริษัทฯ และบริษัท ริช พาร์ตเนอร์ส จำกัด อยู่ในระหว่างเจรจา และจะลงนามในสัญญาดังกล่าวต่อไป

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2561 บริษัทได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านบาท (ประมาณ 62.31 ล้านบาท) และจะชำระเงินลงทุนส่วนที่เหลือทั้งหมด เมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนต่างๆ ตามที่จะระบุไว้ในสัญญาร่วมลงทุนฯ สำเร็จครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้หากเงื่อนไขบังคับก่อนต่างๆดังกล่าวไม่สำเร็จครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯ มีสิทธิได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2562 เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 มีมติให้บริษัทออกหนังสือยกเลิกการลงทุนดังกล่าว และขอรับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 65.57 ล้านบาท เนื่องจากการพัฒนาโครงการดังกล่าวมีความล่าช้าเกินกว่าที่ได้ตกลงกัน ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการดังกล่าวสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 171 ล้านบาท (เทียบเท่า 47.10 ล้านบาท) คืนจาก ริช พาร์ตเนอร์ส

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 5 ล้านบาท (เทียบเท่า 1.48 ล้านบาท) คืนจาก ริช พาร์ตเนอร์ส

ปัจจุบันบริษัทฯ จะส่งจดหมายทวงถามหากคู่ความยังเพิกเฉย บริษัทฯจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

### **เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co., Ltd.**

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมจาก Aulux Power Co., Ltd. 0.30 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในเดือนมกราคม 2563 โดยบริษัทจะไม่จัดทำสัญญาฉบับใหม่ และในอนาคตจะนำไปหักกลบหนี้กับเงินให้กู้ยืม

บริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co., Ltd. 90.87 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในปี 2563 - 2564 และเมื่อทวงถาม เมื่อบริษัทมีสภาพคล่องดีขึ้น บริษัทฯจะติดตามทวงถามผ่านที่ปรึกษาทางกฎหมายต่อไป

## สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 4/2564

สถานการณ์การเลี้ยงกุ้งเดือน พ.ย. 64 มีผลผลิตกุ้งทะเลจากการเลี้ยงออกสู่ตลาด 19,453.18 ตัน ปริมาณลดลง 17.20% เมื่อเทียบกับเดือนก่อน (23,494.99 ตัน) และลดลง 12.06% เมื่อเทียบกับปีก่อนในเดือนเดียวกัน (22,121.49 ตัน) โดยผลผลิตแบ่งออกเป็นกุ้งขาว 18,072.94 ตัน (92.90%) และกุ้งกุลาดำ 1,380.24 ตัน (7.10%) สัดส่วนการผลิตแบ่งตามภูมิภาค ได้แก่ ใต้ตอนบน 30.18% ภาคใต้ฝั่งอันดามัน 25.76% ภาคตะวันออก 16.04% ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย 15.09% และภาคกลาง 12.93%

สัดส่วนการเลี้ยงกุ้ง เกษตรกรไทยยังคงนิยมเลี้ยงกุ้งขาวประมาณ 90% เนื่องจากใช้เวลาในการเลี้ยงสั้น มีผลผลิตสูง และมีตลาดรองรับ ส่วนกุ้งกุลาดำ 5% ที่เหลือเป็นการเลี้ยงกุ้งก้ามกรามในเขตภาคกลาง และจ.ฉะเชิงเทรา การเลี้ยงในช่วงไตรมาส 4/2564 การเลี้ยงปรับตัวลดลง เนื่องจากปัญหาน้ำท่วมในเขตภาคกลาง และการระบาดของโรคตัวแดงดวงขาว ในเขตภาคใต้ และตะวันออก ทำให้ราคากุ้งขาวปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สถานการณ์นำเข้าและส่งออกของประเทศไทยตั้งแต่เดือน ม.ค. - พ.ย. 64 ไทยนำเข้ากุ้งทะเล ปริมาณ 39,984.89 ตัน มูลค่า 5,692.89 ล้านบาท ปริมาณและมูลค่าเพิ่มขึ้น 79.12% และ 103.58% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อนในช่วงเดียวกัน ไทยส่งออกกุ้งทะเล ปริมาณ 140,635.25 ตัน มูลค่า 44,895.16 ล้านบาท โดยปริมาณและมูลค่าเพิ่มขึ้น 1.71% และ 9.15% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อนในช่วงเดียวกัน หากพิจารณาจากสัดส่วนมูลค่าการส่งออกพบว่าตลาดส่งออกหลักของไทยคือ สหรัฐอเมริกา 31.70% ญี่ปุ่น 24.73% จีน 16.04% เกาหลีใต้ 6.65% ไต้หวัน 3.89% และประเทศอื่น ๆ 16.99%

## แนวโน้มอุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 1/2565

สำหรับปริมาณผลผลิตกุ้งของไทยปีนี้ภาพรวมอยู่ที่ 280,000 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาราว 4% และคาดว่าในปี 2565 จะมีผลผลิตกุ้งอยู่ที่ประมาณ 300,000 ตัน โดยผลผลิตกุ้งไทยลดลงตั้งแต่ปี 2545-ปัจจุบัน เนื่องจากปัญหาโรคระบาดกุ้ง ผนวกกับความไม่ชัดเจนของแผนการพัฒนาอุตสาหกรรมกุ้งของภาครัฐ เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ไทยสูญเสียตำแหน่งผู้นำการผลิตกุ้งของโลกที่เคยทำได้เป็นอันดับ 1 ในช่วง 10 ปีก่อน

ช่วงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2565 เกษตรกรยังชะลอการลงกุ้งครีปปิใหม่ เพื่อหลีกเลี่ยงโรคระบาดตัวแดงดวงขาว คาดว่าจะมีการลงเลี้ยงกุ้งในเดือนมีนาคม 2565 เป็นต้นไป ซึ่งเป็นช่วงที่สภาวะอากาศที่ค่อนข้างเหมาะสม ความเค็มของน้ำเพิ่มสูงขึ้น มีผลต่ออัตราการรอดและการเจริญเติบโตของกุ้ง จากไตรมาส 4/2564 ที่ผ่านมาราคากุ้งปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในรอบ 5 ปี ส่งผลให้เป็นแรงจูงใจให้เกษตรกรลงเลี้ยงกุ้งเพิ่มจำนวนมากขึ้น 10-15%

สถานการณ์โลก จากที่ไทยเคยครองตำแหน่งผู้ผลิตและส่งออกอันดับ 1 ของโลกสร้างรายได้ให้ประเทศปีละนับแสนล้านบาท แต่วันนี้กลับเสียแชมป์ให้ประเทศคู่แข่งอย่างเวียดนาม ขณะที่ภาพรวมของอุตสาหกรรมเพาะเลี้ยงกุ้งของโลก ภูมิภาคอเมริกาที่เคยผลิตได้เป็นรองชาติในเอเชียมาตลอดกำลังแซงหน้าเรา โดยมีเอกวาดอร์เป็นผู้นำ ขณะที่ผลผลิตกุ้งในภูมิภาคเอเชียตอนนี้เวียดนามก็กลายเป็นดาวเด่น โดยมีการคาดการณ์ว่าผลผลิตกุ้งโลกในปี 2565 จะเพิ่มขึ้น 8-10% หากภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงรักษาระดับเท่ากับปัจจุบัน

## สรุปสถานการณ์การเลี้ยงปลา ไตรมาส 4/2564

สถานการณ์ด้านการเลี้ยงแม้ว่าเข้าสู่ฤดูฝนปริมาณน้ำเหนือเขื่อนเพิ่มขึ้นบ้าง แต่ยังไม่เพียงพอสำหรับภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือส่งผลกระทบต่อตลาดในบางพื้นที่ ส่วนแหล่งน้ำธรรมชาติระดับน้ำเพิ่มมากขึ้น การเลี้ยงดีขึ้น เกษตรกรส่วนใหญ่ยังคงเลี้ยงปลานิล 70% เนื่องจากตลาดรองรับมากกว่าและเป็นที่ยอมรับมากกว่าปลาชนิดอื่น ปลาดุก 20% และปลาอื่นๆ 10% ภาพรวมผลผลิตดีกว่าในช่วงไตรมาส 3 ที่ผ่านมา แต่ยังมีปัญหาลูกพันธุ์ปลาไม่เพียงพอต่อความต้องการของเกษตรกรที่มีการลงปลาชุดใหม่อยู่บ้าง และราคาอาหารสำเร็จรูปปรับตัวสูงขึ้น 3-6% สาเหตุเนื่องด้วยวัตถุดิบหลักในการผลิตอาหารปลาปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้เกษตรกรรายย่อยบางรายชะลอการเลี้ยง

ราคาปลาปรับตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน ราคาปลานิลอยู่ที่ 70-75 บาท/กก. ปลาดุกอยู่ที่ 45-48 บาท/กก. ส่วนปลากระพงขาว (ปลาน้ำจืด) ที่ราคาตกต่ำเท่ากับช่วงไตรมาสที่ 3 อยู่ที่ 55-60 บาท/กก.

สินค้าปลานิลส่วนใหญ่บริโภคภายในประเทศ ร้อยละ 95 และส่งออกเพียงร้อยละ 5 ในรูปปลานิลทั้งตัวแช่แข็ง ซึ่งมีขนาดเล็ก มูลค่าต่ำ และมีส่วนแบ่งในตลาดสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้บริโภครายใหญ่ของโลกในอัตราที่ต่ำ เพียงร้อยละ 1 ของมูลค่าสินค้าปลานิลทั้งหมดที่สหรัฐอเมริกานำเข้า

## แนวโน้มการเลี้ยงปลา ไตรมาส 1/2565

จากที่ปริมาณฝนเริ่มทิ้งช่วงปัญหาภัยแล้งกลับมาอีกครั้ง ปริมาณน้ำในเขื่อนมีแนวโน้มลดลง ส่งผลกระทบต่อการเลี้ยงและตลาดในบางพื้นที่ ส่วนพื้นที่ภาคกลางปริมาณการระบายน้ำจากเขื่อนลดลง เกษตรกรยังคงพบปัญหาปริมาณพันธุ์ลูกปลาไม่เพียงพอในบางพื้นที่ นอกจากนี้ราคาอาหารปลาที่มีแนวโน้มที่จะสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน อันเนื่องมาจากวัตถุดิบในการผลิตได้มีการขยับราคาขึ้น และขาดแคลนวัตถุดิบบางตัวในตลาด คาดว่าปริมาณการเลี้ยงปลาของเกษตรกรจะยังคงที่

## สรุปสถานการณ์สัตว์เลี้ยง ไตรมาส 4/2564

แม้อยู่ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) กลับมาระบาดอีกครั้งในช่วงปลายปี แต่อย่างไรก็ตามสัตว์เลี้ยงยังจำเป็นต้องมีการบริโภคเป็นประจำ ประกอบกับผู้เลี้ยงมีความเอาใจใส่ให้ความสำคัญกับสัตว์เลี้ยงเสมือนสมาชิกในครอบครัว ทำให้มีการซื้ออาหารสัตว์เลี้ยงสำรองไว้เช่นเดียวกับสินค้าจำเป็นอื่นๆ ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศมีผลกระทบน้อย ประชาชนสามารถออกมาจับจ่ายอาหารสัตว์เลี้ยงได้สะดวกทั้งห้างค้าปลีกและห้างค้าส่ง สายการบินเริ่มกลับมาบินอีกครั้ง ทำให้การส่งออกไปยังประเทศเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียนซึ่งเป็นตลาดใหญ่ ยุโรป และอเมริกา มีปริมาณเพิ่มขึ้น

## แนวโน้มอาหารสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 1/2565

ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศมีแนวโน้มการเติบโตสูงกว่าไตรมาสก่อน ประมาณ 10-15% ถึงแม้ว่าภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันจะตกต่ำ แต่การเลี้ยงสัตว์เลี้ยงภายในประเทศยังต้องการความสะดวกสบาย และลดระยะเวลาการดูแลเรื่องการให้อาหาร ดังนั้นอาหารสำเร็จยังเป็นที่ยอมรับโดยเฉพาะอาหารสัตว์แบบแห้ง ซึ่งแซร์สัดส่วนตลาด 80% ที่เหลือเป็นอาหารแบบเปียก

ตลาดการส่งออกทั้งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เติบโตมากขึ้น ส่วนตลาดยุโรปและอเมริกามีปริมาณการส่งออกได้อย่างต่อเนื่อง แม้ว่ายังมีปัญหาเรื่องการระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แต่ความรุนแรงของโรคลดลงทำให้ไม่ใช่อุปสรรคต่อการส่งออก ส่วนประเทศจีนและญี่ปุ่นซึ่งเป็นตลาดใหญ่ของเอเชียก็ยังคงมีความต้องการอาหารสัตว์เลี้ยงสูงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ยอดการส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน)

(นางสุพัตรา นาคมณฑนาคุ้ม)  
กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท  
โทร 02 029 1480